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Нейрондықжелiлердiң (НЖ)жұмыс iстеу принципi нейробиологиядан алынған концеп-
цияларға негiзделген. Негiзгi идея адам миының когнитивтiк процестерiн имитациялауға
қабiлеттi математикалық модельдi және оны бағдарламалық қамтамасыз етудi жүзеге
асыруды әзiрлеу болды.

Қазiргi уақытта нейрондық желiлер келесi бағыттарда кеңiнен қолданылады:
Классификациялық талдау – енгiзiлген деректердi белгiлi бiр белгiлерi бойынша топта-

стыру. Мысалы, медицина саласында нейрондық желiлер диагностикалық үдерiстердi
жеңiлдетуге кѳмектеседi: науқастың жасы мен жынысы, шағымдары, зертханалық талдау
нәтижелерi, ауру тарихынан алынған мәлiметтер, дәрi-дәрмектерге реакциясы секiлдi
ақпараттар негiзiнде науқастардың жағдайының ауырлық деңгейiне қарай жiктеу жүзеге
асырылады.

Болжам жасау – белгiлi бiр кѳрсеткiштерге сүйене отырып, болашақтағы оқиғаларды
болжауға мүмкiндiк бередi. Мысалы, автокѳлiктi қысқа мерзiмге жалға алу қызметтерi ней-
рондық желiлердi агрессивтi жүргiзушiлердi анықтау үшiн пайдаланады, бұл болашақта
олардың кѳлiк құралдарына қол жеткiзуiн шектеуге кѳмектеседi.

Бейнелердi тану – нейрондық желiлердi пайдаланудың ең кең таралған саласы болып
табылады. Бұған қағаздағы немесе банктiк карталардағы таңбаларды тану, мемлекеттiк
қауiпсiздiк мақсатында тұлғаларды сәйкестендiру, Google iздеу жүйесiнде сурет бойынша
iздеу және тағы басқа қолданбалар жатады [1].

Нейрондық желiлердi оқытудың үш негiзгi алгоритм түрi ажыратылады.
Қателiктi керi тарату әдiсi
Бұл әдiс Backpropagation деп те аталады және нейрондық желiлердi оқытудың ең кең

таралған тәсiлдерiнiң бiрi болып саналады. Оның негiзiнде градиенттiк түсу алгоритмi
жатыр. Басқаша айтқанда, функцияның мәнiн азайту немесе кѳбейту мақсатында градиент
бағыты бойынша жылжу арқылы оның локалдық минимумдары мен максимумдары
есептеледi.
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Нейрондық желiнi оқыту барысында қателiктiң салмаққа тәуелдiлiгiн график түрiнде
кѳрсету маңызды. Бұл графиктен минимум нүктелер анықталып, салмақтар сол бағытта
жаңартылып отырады. Градиент – функция туындысы арқылы анықталатын вектор, ол
қателiктi азайту бағытын кѳрсетедi.

Градиенттi есептеу үшiн бастапқы салмақ кездейсоқ алынып, әр қадам сайын түзетулер
енгiзiледi. Жергiлiктi минимумнан ѳтпей тұрып тоқтап қалмау үшiн "moment"мәнi ен-
гiзiледi – ол қозғалысты бiрқалыпты етедi. Сондай-ақ оқу жылдамдығы тәжiрибе арқылы
таңдалатын гиперпараметр, сондықтан маңызды рѳл атқарады.

Оқыту екi кезеңнен тұрады: алға тарату – деректердiң нейрондар арқылы шығуға
жетуi, және керi тарату – қателiкке байланысты салмақтардың түзетiлуi. Бұл үдерiс үшiн
белсендiру функциясы дифференциалданатын болуы керек. Қателiк барлық салмақтарға
әсер етiп, соңында МОР (орташа квадраттық қателiк) функциясы арқылы бағаланады [2].

Икемдi тарату әдiсi (Resilient propagation, қысқаша Rprop)
Бұл нейрондық желiлердi оқытудың дәстүрлi әдiсiне балама ретiнде ұсынылған

алгоритм. Ол оқу уақытын қысқарту және нәтиже алу үдерiсiн жеделдету мақсатында
жасалған.

Rprop әдiсi нейрондық желiнi бiр толық ѳту (epoch) кезiнде оқытуға негiзделедi. Сал-
мақтарды түзету үшiн тек градиенттiң таңбасын (оң немесе терiс) қолданады. Егер
градиенттiң таңбасы ѳзгерсе, яғни оңнан терiске ауысса, бұл локалдық минимумның асып
кеткенiн бiлдiредi. Бұл жағдайда салмақтың алдыңғы мәнiне оралып, түзету мѳлшерi аза-
яды. Егер таңба ѳзгермесе, түзету мѳлшерi кѳбейтiлiп, оқыту жылдамдығы арттырылады.

Бұл әдiстiң тағы бiр артықшылығы – глобал параметрлердi дәл баптау қажеттiлiгiнiң
аздығы, себебi ұсынылған параметрлер жиынтығы бар және оларды қолдану ұсынылады,
бiрақ қатал талап жоқ.

Салмақтардың шамасы тым үлкен немесе кiшi болмауы үшiн түзету мәнiне шектеулер
қойылады. Градиенттiң таңбасы «+»-дан «»-ға ауысқанда, қателiк ѳседi деп есептелiп,
салмақ азайтылуы керек. Керiсiнше жағдайда – кѳбейтiледi.

Алгоритмнiң негiзгi кезеңдерi:
• Түзету мәнiн анықтау;
• Градиенттiң таңбасын есептеу;
• Түзету мәнiн жаңарту;
• Салмақтарды түзету;
Егер тоқтау шарты орындалмаса, есептеулер циклдiк түрде қайталанады.
Rprop әдiсi бұрынғы алгоритмге қарағанда нейрондық желiнiң оқытылу жылдамдығын

айтарлықтай жақсартады [3].
Генетикалық алгоритм арқылы оқыту
Бұл нейрондық желiнi оқытудың тағы бiр кең таралған әдiсi. Ол табиғаттағы эво-

люциялық процестерге ұқсас, мұнда нәтижелердiң комбинациясы (қосу, араластыру)
арқылы жаңа ұрпақ қалыптасады. Жақсы қасиеттерi бар шешiмдер таңдалып, егер нәтиже
талаптарға сай болмаса, iрiктеу қайта жүргiзiледi. Бұл процесс ѳнiм толық жетiлгенше
жалғасады.

Алгоритм белгiленген сынақ саны немесе мутацияға бѳлiнген уақыт аяқталған кезде
тоқтайды, бiрақ мiнсiз нәтиже алынуы мiндеттi емес. Бұл әдiс желiнiң құрылымы алдын
ала берiлген кезде, салмақтарды жақсарту үшiн қолданылады. Салмақтар екiлiк кодта

Қарағанды, 2025

Buk
eto

v U
niv

ers
ity



Пәнаралық ғылыми зерттеулердiң ѳзектi мәселелерi 201

жазылып, толық жиынтық соңғы нәтиженi құрайды. Шығу қателiгi тиiмдiлiктi бағалауға
негiз болады [4].

Қазiргi цифрландыру дәуiрiнде нейрондық желiлер – ерекше даму перспективалары
бар бағыт. Нейрондық желiлер адамның саналы түрде түсiнбейтiн, бiрақ автоматты түрде
орындайтын ойлау процестерiн меңгеруге қабiлеттi. Дегенмен, нейрондық желi адам
миының тек жасанды үлгiсi болып табылады, толық баламасы емес.
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Қазақстан Республикасының даму бағдары бүгiнгi таңда цифрландыру жүйесiмен
тығыз байланысты.Мемлекет басшысыҚасым-Жомарт Тоқаев ѳзiнiң 2023 жылғы 1 қыркүй-
ектегi «Әдiлеттi Қазақстанның экономикалық бағдары» атты Жолдауында бұл бағыттың
маңыздылығын нақты атап ѳткен болатын: «Бiздiң маңызды стратегиялық мiндетiмiз
– Қазақстанды IТ мемлекетке айналдыру. Цифрландыру iсiнде нақты жетiстiктерiмiз де
жоқ емес. Бiз электронды үкiметтi және финтехтi дамыту индексi бойынша әлем кѳшбас-
шыларының қатарында тұрмыз». Бұл пайымдама жоғары оқу орындарында жасанды
интеллект негiзiндегi электронды құжат айналымы жүйесiн енгiзудiң тек технологиялық
қажеттiлiк қана емес, сонымен қатар жалпымемлекеттiк даму стратегиясының ажырамас
бѳлiгi екендiгiн айқындайды.

Жоғары оқу орындарында құжаттармен жұмыс iстеу процесi әлi де болса қолмен орын-
далады, бұл жұмыстың орындалу жылдамдығымен сапасына керi әсер етедi. Құжаттармен
жұмыс әрбiр жоғары оқу орны үшiн ең маңызды аспектiлердiң бiрi болып табылады.
Ақпараттық технологиялар дамуының арқасында кѳптеген жаңа бағдарламалық ѳнiмдер
пайда болды.
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